

Okkara maður í Aberdeen

Ein hátíðarlig lita var á Hotel Hafnia sunnudagin, ta Menningarstovan skipaði fyrri mottóku í sambandi við 50 ára starvsdag Sofus Poulsen sendifulltrúa í Aberdeen.

Bjarte L. Samuelsen

Tan var ekki eitt á folk í húkku inn á gólvá á Hotel Hafnia sunnudagin seintápartun. Tá Menningarstova landsins skipaði fyrri mottóku.

Mottokan var nu ikki til ferðis fyrri Menningarstovuna sjálva, men fyrri Sofus Poulsen, sum í 50 ár hefur verið umboðsmaður færoyingja í Aberdeen.

Um 200 vitjandi

Til á vitjandi, sum nýttu høvi at heilsa uppá Sofus rúkk, var ut móti teimum 200 ella koma ut aftur.

Ái Sofus er ein blóður og vinarligur maður, heru fær mongu røður, ut hildnar voru fyrri okkara manni í Skotlandi, hóu um.

Gævnur voru nogvar og hlómurnar sømleis, sum fólk og stovnar handu við sær ella høvdu sent Sofus Poulsen á hesum stóra degi hansara.

Frálíkur frásøgumaður

Eftir eitt so langt liv heim-



Nøgv fólk nýttu høvi at heilsa uppá Sofus Poulsen og konuna Nessie á mottóku fyrri hjúnunum á Hotel Hafnia sunnudagin. Gævnur og blómheilsurnar voru sømleis á nogvar.

Mynd Finnur Justinussen

anfra visti Sofus Poulsen nogvar góður søgur og hendringar at greiða frá, og fingur gestirna eina litla hýlling um hetta, ta handu eina lótu gav sær stundir til at siga frá livinum yvir í Aberdeen, ta skip komu

henda hátt vildi gera eitt andur, burturur halvt-hundrað ára starvsdag Sofus Poulsens, voru bæði hann og konan, Nessie, fegin um.

at norðurlond víga at átaki sær eina felags ábyrgd til verja tæy smau og veiku. Hverva tæy smau malini og mentanin, so verbi eisini tæy stóra malini meira sárlæst mottvaga avirkan. Tá er tæy hýrð, sum ma brast av øllum norðurlondum í felag at varðveita og styrkja smámalini, halda Jógvan við Keldu og Dan R. Petersen verbi um.

Norðurlond skulu styrkja smámálini

Føroyskt orðabókavirki og skulabókavirki utvaga kann vænta sær stóðul frá Norðurlandaráðnum

Inga Rasmussen

Frømir fer stríðir fyrri føroyskum mali og føroyakni mentan at fá stóðul frá Norðurlandaráðnum. Hetta týskt greitt eftir summartíðini hjá ráðnum, sum var í Havni í síðtu viku.

Tæy bæði nývaldu føroysku umboðini í Norðurlandaráðnum Jógvan við Keldu og Dan R. Petersen lagdu nevnliga hargluga til brats, fyrstu fer tæy toku lut.

Nu arliga summartíðin um vart hildin í Føroyum, nýttu tæy høvi til at gera vart við víðbrekku stóðuna hjá teimum smau malinum í norðurlandskum høpi.

Meistum eitt samskilt í kunningartáknini fer fram á enskum. Serliga ungar ættarliðir er undir stóðug avirkan frá kunningarsamfelagnum Vandi er tæy eini útjavnung av heim-

nis málum og mentinum, sigur Jógvan við Keldu við Dimmalætting.

Tæy báðir hava tæy skotið upp at Norðurlandaráðið lýst tað sum eitt mál at varðveita og styrkja tæy minstu norðurlandska málini. Hetta skil gerast við at norðurlandska ráðharraráðið setir eina fasta upphædd av til málaligt samstarv í teimum smau skjnum.

Vit skota upp at Norðurlandaráðið stóðul utvaga av sovørinum sum orðabókum, skulabókum og sjónvarpstálanum í einku lundinum, sigur Jógvan við Keldu.

Viðbrekin mál

Talan er um tæy smau malini í norðurlandskum høpi kunnka ferliga føroyskt, grønlandskt og samskilt, men eisini íslenskt og finskt.

Hildið verður, at tæy eru í alvarsligum vanda, nu kunningartáknin er vorðin partur av gerandisdegnum í serliga hjá teimum ungu.

I eini ST-fragreiðing frá 1985 verður sagt, at vandi er fyrri, at 90 prosent av øllum heimains tungmal-

um hverva í komandi öld, sigur Jógvan við Keldu við Dimmalætting.

Ein onnur fragreiðing við heitinum 'De umstelige', sum var gørd í sambandi við eina mentanarráðstevnu hjá Norðurlandaráðnum í Oslo 3. og 4. mars 1997, sigur, at smámalini eru grundarlagið fyrri norðurlandska málafelagskapinum. Ein orsök er viljin hjá smámalinum í Føroyum, Finnlandi, Føroyum, Grønlandi, Íslandi og millum samarnar at læra eitt annað av norðurlandsku sum fremmandamal.

Hildið verður, at trýst á hesi mál er so stort í hesum degum, at tað bert er ein avmarkað orka eftir í londinum at leggja dent á felags norðurlandska viti, ta býrnan at varðveita egn máli og mentan er so stor.

Felags ábyrgd

Jógvan við Keldu og Dan R. Petersen halda tí, at skulu tæy norðurlandsku málini og norðurlandska mentanarvirnin varðveitast, hevur tað alstóran týdning at hjálpa til, har mál og mentan er undir størst trýti. Høast mentanarpolitikkur er ein uppgáva hjá einkulitá lundinum, halda tæy.

at norðurlond víga at átaki sær eina felags ábyrgd til verja tæy smau og veiku.

Hverva tæy smau malini og mentanin, so verbi eisini tæy stóra malini meira sárlæst mottvaga avirkan. Tá er tæy hýrð, sum ma brast av øllum norðurlondum í felag at varðveita og styrkja smámalini, halda Jógvan við Keldu og Dan R. Petersen verbi um.

Um tæy báðir bókarnir stóla uppskottinum, so kemur tað iðgignum, metir Jógvan við Keldu, sum leggur afturat, at málhøkk arnar helst fara at stóla uppskottinum eisini.

Norðurlandnevndin hjá Norðurlandaráðnum, har bæði Jógvan við Keldu og Dan R. Petersen eru við, hevur fund í Ábo í august. Tá verður uppskotið viðgørt og gørt klart til arliga høvudsfundin hjá Norðurlandaráðnum, sum verður í november, har endaliga avgerðurnar verða tiknar.

Trúgvur tænarari leggur frá sær

SIGMUNDUR OLSEN

Edmund Djurhuus, ið hevur røkt klokkarastarvíð í Vágs kirkju í 43 ár, hevði sunnudagin ein seinasta starvsdag.

Edmund býrði sum klokkan hin 18. september 1955. Áðrenn tað hevði hann ofta ringt fyrri abba sin, ið var klokkan í gomlu kirkjuni á Kirkjuklettum. Abban, Mortan Djurhuus við Hvannadalá, tók við starvinum í 1915, tá Jákup Dahl, eisini nevndur Gamli á Gærdunum, andaðist.

Edmund hevur trúfastur mott upp í kirkjuni til gudstænastur, jarðferðir, trúarvígslur, barnadóp og konsertir.

Eg havi ongantíð kent tað sum eina býrða. Eg havi sær arbeidd sum eina tænaðu, og eg havi gørt tað við gleði.

Arbeiðið gjørdist munandi lættari fyrri nekrum árum síðan, tá rangingn varð automatiserað.



Tá drotningin vitjaði fyrri trimum árum síðan, var Edmund millum teirra, sum varð heðraður fyrri trúgva tænaðu. Tá hevði hann verið klokkan 140 ár.

Hesi seinastu árinu hevur hann fingið hjálp frá dottrunni Poulu. Nu Edmund leggur frá sær, verða tæy nyggir klokkarar við Vágs kirkju, og tæy fara at skiftast um arbeidd. Tæy eru Páll Sanda og Knút Nielsen.

Hesi seinastu árinu hevur hann fingið hjálp frá dottrunni Poulu. Nu Edmund leggur frá sær, verða tæy nyggir klokkarar við Vágs kirkju, og tæy fara at skiftast um arbeidd. Tæy eru Páll Sanda og Knút Nielsen.

Jógvan Krosslá fingið ketu

SIGMUNDUR OLSEN

Nøgv fólk voru saman-komin við minnisvandan í Vágs leyggardagin, tá jóansøkan varð sett.

Tátíðarhaldið býrði við fjálfantari skruðgongu frá Gamla skúla til minnisvandarósku. Á odda gongu býrðs- og lægtingsfólk, síðan komu ymskir yrkis- og áhugabólkar. Eisini var gomli kappdráttur og gróndabaturin Hvalurin við í skruðgonguni, og varð hann settur á skóð til fram-sýningar. Hugtakandi var at síggja fólk ílitan sum nýstakur og seyðamenn, ið voru ein týðandi tættur í gamla samfelagnum. Síður hevur verið hesi seinastu árin at gamlir skulafelagar hittast til veitlu um jóansøkuna. Tæy síklar flakkar voru eisini við í skruðgonguni. Trúoyrir Hornorkestur setti sín dóm á lótnu við vøkrum hornblástri.

Tað var Arnfinn Bjarkhamar, lærari, ið helt stevnuvøðna, og sum setti stevnuvøðna í røðum kom Arnfinn á tað neyðuga, at standa saman og draga eina lina, øynni og landinum at fram.

Ta stevnan var sett, fekk býrðsformaðurin handaða eina borgmentarætt, ið Gull- og silversmíðing hjá Tórgerð Sudbøry so hegmarliga hevur smíðað. Tað var Eibba Vagheim, ið vegna Vágs Matmøðrafelag handaðu Jógvni ketuna. Jógvan táknaði hesa býrð og hóvði at hava ketuna í



Nu eru tæy býrðsformenn í Føroyum við ketu. Á jóansøku fekk Jógvan Krosslag í Vágs sína ketu, her við konuni Mariu undir líð.

Nu eru tæy býrðsformenn í Føroyum við ketu. Á jóansøku fekk Jógvan Krosslag í Vágs sína ketu, her við konuni Mariu undir líð.

Nu eru tæy býrðsformenn í Føroyum við ketu. Á jóansøku fekk Jógvan Krosslag í Vágs sína ketu, her við konuni Mariu undir líð.

varðveitlu. Síðan ynkta hann øllum stevnufolkunum, gestum sum fastbúgvandi, eina góða jóansøku.

Vát jóansøka

Jóansøkan, ið varð hildin í Vágs um vikuskiftið, gjørdist væl vatari, enn tæy flestu høvdu roknað við Leyg-

ardrign var hampiligt veður, samdrigið við sólar-glottum. Tá stevnan varð sett, og meðan kappdrátturin var, var góð stevnuvøðna, men seinna á kvøli fór at regna. Høast vanaligu líkindini var fitt av folki komið saman til tiltakið. -Sýng ið vilt- og sangurin rungandi

um allan miðbygin. Seinni um natta fó rættliga at nýsa niður, og helt ovveðri fram allan sunnudagin. Ikki fyrri enn langt ut á mánamorgunin sleit í, men tá var eisini jóansøkan av á hesum sinni.

Vildi einki avdúka

RANDI JACOBSEN

Leygarkvæðið varð ein 29 ára gamal vandi koytrur av Eystaru býrgyggju á

ella hann hevði fingið frammaná.

Ótrógva summargestirnar

Fólk, sum hava leigað summarmarkus nærndis Sanda ílundi frá tveimum 22 ára gomlum føroyingum Nólsey og Trondur Boga-

Hesir hava gjørt seg inn á ferðafelagnum m.a. við at taka mat frá teimum.

Sýslumaðurin á Sandi heldur seg vilt, at tað eru nakrir unglingar, sum ovuð í arvti hava gjørt hesa beistagerðirnar, ið neyvan fremja ferðahugin.

Maskestur. A Tekniska skúla í Havni tóku 10 mánskeiðsbyrðir sum maskestur í færu viku. Fremst frá vinstri: Hegin Dalsgaard, Argir, hann hevur stóðul í heru á FF Tors-havnar Skipasmjóða. Jens Maru Heinesen Hansen, Kullafjarður, LV-Maskestur, Kullafjarður, Fuglufjarður, Pál Kar-Johannesen, Fuglufjarður, Frið Nólsey, Tors-havn, Pál Tors-havnar Skipasmjóða. Uni Oknadal, Skopun, Pál Tors-havnar Skipasmjóða. Kjartan Olsen, Rúgvík, Pál ELM í Runavík, Ólavur Zachariassen, Eibba, Pál Tors-havnar Skipasmjóða, og Víggar Zachariassen, Skopun. Pál Tors-havnar Skipasmjóða.



Summartónar '98

DANIEL HOYDAL

Summartónarnir fara nu undir seinastu vikuna. Konsertir verða í Havni, í Gøtu, í Kvívík, í Heathbergnum, í Saksun, við Gjøgvi, í Nólsoynni og í Mykines, so flest fólk í landinum skuldi havt íguleisika at hørt klassiskan tónleik komandi dagarnar.

Týsdagurin

Í kvøli eru tæy tiltak at fara til eitt í Listaskálanum í Havni, og eitt í kirkjuni í Gøtu. Duo de Primavera, sum varð umrædd í blaðnum leyggardagin, leggur fyrri í Listaskálanum klokkan 20.00. Navnframi Frederic Balazs verður aftur við á vónini.

Á skranini eru serliga tæy verk, sum hava áhuga hjá føroyingum. Tað er ikki óft á enn so, at ein føroyskur býrki kann býrðeika við tónleiki frá tveimum 22 ára gomlum føroyingum Nólsey og Trondur Boga-

skapandi tónaskáldinum Fer Nørgård.

Í Gøtu

Í kirkjuni byrg kvæðið eisini klokkan 20.00. Tað er eitt bærðkímlið við átta leikurum, sum spæla á heilt serligum gomli ljóðfari, sum voru brúkt í bærðkímli. Okkara egni Bui Petersen hevur eisini numið sær serkunnleika til tónleikin um hesi tíðir, og hann fer at spæla við ljóðimáli til hesa kvæðinera í bærðkímli. Bui hevur eisini skrivað eitt stykki burturav til framfærslu. Umframt tað stykki spæli Con Strumentu stykki eftir Scarleth, Purcell og Bach. Áftan syngur Tors-havnar Kamarkór stjórnar av Jára Bæk. Kán hevur vátur gørt leg til tæy yrkingar og sett ein sálm ut, sum verður gørt á hoyri. Kvinnusøngar syngja -Sólur og náttin- hjá Sunleiv Rasmussen, og eisini syngur knótt tveir annars um rennisenstíðini.